Apotheca Sancti Servatii, VI p. 496-502. 

N° 14. 1584, 24 Febr, Jan I graat van Weert bekrachtigt de beur
telingscM voordracht van een pastoor, door den graaf en 
het kapittel van Sint Servaas . 

1584, 24 Febr, Nos Johannes, comea de Horn, Dominus de Altena, 
Wel'dt Cortesschem etc. Nec non Nos vicedecanlls et capitulum Eccle
siae coJlegiatae D. ServatU ,." Notum fa.cimus" .. quod sieut .ex 
diversis Utteria et documentis nostrorum hinc inde praedeceasorum 
clare pateat et constet, collationem seu praesentationem J3;cclesiaa 
Parochialis oppidi de Weerdt Leod. Dioecesis ad Nos comitem et 
capitulum praafatos alternative pleno jure patroutus spectal'e et 
pertinere, dictamque vicissitudinariam coIJationem seu praesentatioDem 
ultra memoriam hominum observatam et inviolabiliter ten tam fuisse; 
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verum ne ex dlctorum documentorum. vettistate I aut longo ~mporls 
lapau verlta.s praemissorum quovit! modo occultari contfngat; Id circo 
nos cupieo.tes praemÎSsa. omnia et slngula. per Nos et successores 
Nostros , perpetuis futuris temporibus, firma. et ra.ta observarl et 
adimplerl, supra. ta.ctas vicissitudinaria.m collationetn et praesenta
tionem ac longoovam desuper respectivo ut supra, observatam consue
tudinem, ex certis nostris sclentiis, ac maturis delibel'ationibus desuper 
saepius proohabitis, pro Nobie et successoribus Nostri~ ad perpetuam 
rei memoriam renova,'imus, confirmavimusque, et 8.pprobavimus prae
sentium per tenorem promisso, quod Nos Johannes comes primam 
dictiè 'Ecclesiae collationem seu praesentationem, Nos vero vicè-deca
nus et capitulum secundam ejusdem Ecclesjae collaLionem seu prae
sentationern ac sic deinceps alterna/.is vicibus perpetuo, omnibus dolo 
et fra.ude seclusie et amotis, babebimus. 

In cujus etc. 
Apotheca Sancti Servatii dl. VI, p. 511. 

N° 15. 1648, 17 Aug. Oontract t'/48schen de Stad en à8 Rsgul.iere 
kanoniktn over de Latijnsche scholen. 

Op heden den 17 Augustus 1648 zijn de Eerw. HEIeren de Heer 
Pa.ter Prior van bet klooster ten Hagen ter eene,. en de beer burge
lIleester en schepenen der stad Weert bij Interventie va.n den he ere 
scboltis ter andere zijde geaccordeerd en vergeleken, in de manier 
hierna volgende, en eerstens zoo belooft de voorz, heer pater Prior 
aan te vaarden den last van de Latijnsche scholen tot rhetorica. in
clusief, en daartoe te houden vlElr of vU f meesters, van welke ook 
een den last van het koor zal bebben, zoodat het~elve bediend eo 
bezorgd zal zijn, gelijk het van te voren altÜd met den zang is be
diend geweest. Hiertegens zal de burgemflf'ster hem, Pater Prior 
jaarlijlts betalen de som van honder,l dukatons of de waarde derzelve, 
en .daarbij genieten het schoolgeld van diegenen, welke buiten deze 
stad hiel' zullen komen studeren ter somma vao twee dukatons jaar
lijks, en die van de stad en de buitenien naai' bunne goede affectie 
en genegenheid, en hebben de woning in 't gemeenten huis van de 
stad gelegen in de schoolstraat hetwelk: men lfln dien einde zal stellen 
in behoorlijke reparatie; daarenboven zal men hem doen de byvaryen (?)